UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 05

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021

Aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze, às 13h30min, na sala 3352,
reuniram-se os professores que fazem parte da Comissão de Seleção do Mestrado
Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede da Universidade Federal de Santa
Maria, juntamente com a Coordenadora do referido curso, ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK,
e uma TAE do Centro de Educação para tratar da pauta: Processo Seletivo 2013 do
referido curso. A reunião iniciou com a exposição de algumas idéias a serem
consideradas na organização do Edital. O grupo discutiu e decidiu sobre os critérios de
Avaliação, sobre a Bibliografia a ser sugerida, sobre o modelo de Projeto e de Entrevista a
serem seguidos. O candidato terá três etapas de avaliação, conforme o Projeto Político
Pedagógico do Curso - 1ª etapa: prova escrita; 2ª etapa: currículo e projeto e, 3ª etapa:
entrevista. O grupo ficou em dúvida sobre algumas questões que foram enviadas à
PRPGP/UFSM solicitando esclarecimentos sobre: se é necessário que os candidatos
estejam, obrigatoriamente, atuando profissionalmente; sobre o número de vagas, se as 30
vagas são o mínimo ou o máximo permitido, e sobre o número de orientandos por
professor e a relação com as vagas oferecidas. A seguir, discutiu-se a prova escrita, o
número de questões e o conteúdo a ser avaliado.  Finalizando, o grupo decidiu que a data
da próxima reunião será no dia 04 de fevereiro, às 14h na sala 3352, a seguir, a
Coordenadora do Curso, ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK agradeceu a presença de todos
e, nada mais havendo a tratar, lavrei esta ata, que será assinada por mim, ANGELITA
ZIMMERMANN, pela coordenadora ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK e pelos demais
presentes, conforme lista anexa.